
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 25Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N.º  009/2015-DGPC/DIVERSOS          BELÉM,  
29 DE  JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FÁBIO ALESSANDRO MIRANDA 
OLIVEIRA,  para acompanhar a execução do Contrato n.º 
035/2010-PC/PA, fi rmado com a empresa BRASLOC SERVIÇOS 
COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO LTDA CIEE 
cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza e conservação 
para a Polícia Civil do Estado do Pará, no seu impedimento, 
a  servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, matrícula 
nº 54185818/ 3 assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições.
II - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 792627

PORTARIA N.º 010 /2015-DGPC/DIVERSOS DE  29  DE  
JANEIRO  DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FÁBIO ALESSANDRO MIRANDA 
OLIVEIRA,  para acompanhar a execução do Contrato n.º 
072/2012-PCE, fi rmado com a empresa POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 
segurança e vigilância armada diurna e noturna, a ser executada 
no prédio da Delegacia Geral, no seu impedimento, a  servidora 
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, matrícula nº 54185818/ 3 
assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições.
II - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 792632

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014-PCE-PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ 
nº00.368.105/0001-06 e a Imprensa Ofi cial do Estado-IOE, 
CNPJ nº04.835.476/0001-01.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato nº 001/2014-PCE por mais 12 
(doze) meses, contados a partir de 03/02/2015 a 03/02/2016.
Data da Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 03/02/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Atividade: 4534-Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho:06.122.1297.4534-Operacionalização das 
Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339139-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica-Op.Intra-Orc.
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa
Signatários: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil
Luis Claudio Rocha Lima
Representantes legal da Empresa Imprens Ofi cial do Estado-IOE.

Protocolo 792439

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 023/2015-DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 20469/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de PORTEL E PACAJÁ (PA), a fi m de apurar denúncia - crime 
ambiental, no período de 26 a 31/1/2015;
1.   DPC -  MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO- MAT: 5231787/ 1
2.   EPC -  ANA LUCIA SOUSA PEREIRA- MAT: 5205263/ 1
3.   IPC -  ROMILDO FERREIRA RIBEIRO - MAT: 5129672/ 1
4.   IPC -  JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 1/2 (cinco e meia) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 2.970,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792428

    PORTARIA N.º 024/2015-DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 33501/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BRAGANÇA (PA), a fi m de cumprir diligência policial, no período 
de 28 a 30/1/2015;
1.   DPC -  MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA- MAT: 
54188988/ 1
2.   EPC -  JOSE RENATO RABELO SILVA- MAT: 57192661/ 1
3.   IPC -  MARCELO COSTA PONTES - MAT: 5876796/ 1
4.   IPC -  VALERIA MARTINS FRANCO BARROS - MAT: 5229014/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 
1.350,00 (MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792437

    PORTARIA N.º  025/2015-DGPC/OD/DRF                           
BELÉM,  29 DE JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 33515/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
TUCURUI (PA), a fi m de realizar planejamento de interiorização 
da DPA, no período de 2 a 7/2/2015;
1.   IPC -  MARIO JORGE CORREA CASCAES- MAT: 5233550/ 1
2.   IPC -  MARIA OSMARINA DOS SANTOS TEIXEIRA- MAT: 554952/ 1
3.   PP -  JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA - MAT: 66346/ 1
4.   AG ADM -  JAIRO RODRIGO SALES GONCALVES - MAT: 
57188108/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 1/2 (cinco e meia) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 2.970,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792440

    PORTARIA N.º 026/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 20326/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, a cidade de 
NATAL (RN), a fi m de realizar cumprimento de mandado, no 
período de 20 a 24/1/2015;
1.   DPC -  JOSELIA INES BRITTO DA SILVA - MAT: 58920/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2 (QUATRO E MEIA) diárias do grupo 
“C”, no valor de R$ 1.296,00 (MIL DUZENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792445

    PORTARIA N.º  027/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 14274/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de MOJU (PA), a fi m de realizar cumprimento de mandado, no 
período de 5 a 6/1/2015;
1.  IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792447

    PORTARIA N.º 028/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 20349/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS (PA), a fi m de realizar investigação policial - assalto a 
banco, no período de 13 a 14/1/2015;
1.  IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792451

    PORTARIA N.º 029/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40007/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, do município de 
Breves ao município de BELÉM (PA), a fi m de acompanhar oitiva 
de testemunha AAI 459/14, no período de 4 a 5/2/2015;
1.  IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2 (UMAE MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792453

    PORTARIA N.º 030/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40029/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, do município de 
Abaetetuba ao município de TUCURUI E MARABÁ (PA), a fi m de 
realizar diligência - AAI 432 e 556/13 e 260, 261, 331 e 456/14, 
no período de 2 a 6/2/2015;
1.   DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES- MAT: 57233649/ 1
2.   EPC -  SANDRA REGINA CRUZ SANTOS- MAT: 5206561/ 1
3.   IPC -  CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 
5865760/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2 (quatro e meia) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 1.822,50 
(MIL OITOCENTSO E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792487

    PORTARIA N.º 031/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40180/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BARCARENA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 6 a 8/1/2015;
1.  IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149


